23

1059, juliol, 4
Adveració sacramental. Publicació del testament de Guifré, veguer 

i senyor de la Portella. Els testimonis juren sobre l’altar de Sant 
Maurici, església construïda al comtat de Berga, al costat del cas-
tell de la Portella. Guifré, malalt, en la seva casa situada prop del 
monestir de Sant Pere, va establir que el seu germà, Arnau, i el seu 
fill, Bernat Guifré, havien d’ésser els almoiners, responsables de 
distribuir els seus béns. Dóna al monestir de Sant Pere de Fron-
tanyà (o de la Portella) l’església de Planoles, al comtat de Cerda-
nya, amb els masos de Bruguera, que la seva muller, Ermetrui-
ta, la comtessa Ermessenda i el seu fill Sicard ja havien donat 
al cenobi. També confirma la donació del mas de les “Vinyes” de 
Ventolà, amb una part del bosc i, a més, lliura el mas de “Prades”, 
mig mas de “Forest” (l’altra meitat ha de restar per al seu fill, men-
tre visqui), una coromina a Fullà i el mas de Coromines. Encara 
dóna els drets que tenia a l’església de Santa Maria de la Quar, el 
que té a la Tor de Sant Corneli (o de Sant Maurici), el mas de Ga-
varrós i algunes altres terres (a “Quadres”) i masos (de “Cerdans”, 
“Brufred”, etc). Deixa al seu fill Bernat el mas de Pujol i el de “Cu-
vilsec”, uns molins i terres, el mas de Vilallobent (menys el delme, 
que és de Sant Pere), el que té a Fullà (menys la Coromina), els 
masos de Vilardell, Lotuès i Escobet d’Amunt, l’heretat de Benora 
(?) (llevat dels delmes i primícies de la Rovira), tot el que tenia a 
la Quar i alguns altres béns a Gironella i a altres indrets. Fa també 
donacions als nebots Ramon Collfred i Adelgarda. 

 [A]. Original perdut. A l’arxiu era el número 1, de la lletra A, i era unit a un qua-
dern de paper que era un capbreu.

 [B]. Còpia perduda en un manual conservat a l’arxiu de l’abadia.
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 C.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Trasllat fet a Ripoll, 
el 20 de maig de 1575, en bon estat, amb algun plec (36 × 57 cm). Al verso: 
“Transumpte del testament de Guifredo. Molt útil al monastir que se encontra 
en lo sach 2, nº 8, littera B.” Ex B.

 D. Resum a ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 75; remet a “És carta de 
lletra A, nº 1”. Vegeu doc. 310. 

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XV, pàgs. 17-18.

In Christi nomine.1 Hec est sacramentalis conditio, ultime 
voluntatis quod Wifredi cui sit requies, que est facta secundum iu-
diciariam legem, iuxta quarti ordinis modum, que verbis tantumodo 
coram probacionem promulgata potuit, quo instante quocumque 
periculo vel cuiuscumque impedimento, conscribi nequivit. Ideoque 
nos testes, id est Theballus, monachus, et Brusadus, iuramus per 
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, confitentes hanc Trinitatem 
unum et verum esse Dominum, et super altare Sancti Maurici 
martiris, cuius ecclesia constructa permanet in comitatu Bergitano, 
sub titulo ipso castro que dicitur Portella, tactis reliquiis eiusdem, 
quod nos vidimus et audivimus. Et sub nostra presencia, preffatus 
quondam Wifredus2 dum iaceret detentus egritudine, unde obiit 
intus in sua domo ubi solitus erat stare, prope cenobio Sancti Petri, 
dum aduhc3 haberet loquela plena et memoria integra, rogavit et 
precepit nobis et iussit allegari ut si de ipsa egritudine qua detine-
bat mortuus fuisset, sicut et fuit, licitum fuisse Arnaldi, fratri suo, 
et Bernardi Wifredi,4 filio suo, quos instituit suos elemosinarios, 
ut post mortem suam ita distribuerentur omnem suam facultatem 
ac predia possessionum. Primitus iussit dari, ad domum Sancti 
Petri cenobii Frontinianenssi, ipsam ecclesiam de Planiciolas, cum 
decimis et primiciis universis et oblationes fidelium, cum omnes 
ipsos masos amasados qui sunt infra terminos Planiciolas, cum 
terris et vineis et omnia arborum genera. Et hoc totum est in 
comitatu Ceritanensi, simul cum ipsos duos mansos de Brugaria, 
quos quondam Ermetruitis, uxor sua, et Ermesindis, vicecomitissa, 
et filius Cicardis dimiserunt mecumato cenobio cum eorum here-
ditatem de vineis. Et in Ventolano, manso uno de ipsas Vineas, 
quem Elsava dimisit predicto cenobio, cum ipsa sua portione de 
ipso boscho. Et ipso meo manso de Prades remaneat ad cenobio 
predicto, cum eisdem decimis et primitiis. Et ipsum suum elodium 
de Forest iussit remanere medietatem predicto cenobio, aliam vero 
medietatem dimisit Bernardo, filio suo, sub tali conventu, ut teneat 
in vita sua et post eius mortem remaneat iam dicto cenobio. Et 
in Foliano, ipsa connamina que est medietate plantata et tenet 
Bergada et Remon. Et ipso manso de Conomines dimisit predicto 
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cenobio. Et ipsa mea portione de ipsa ecclesia Sancte Marie de 
Corr dimisit prelibato cenobio. Et hoc quod habere debebat in 
Turre Sancti Cornelii dimisit mecumato cenobio, cum ipso manso 
de Gavarros, quantum in ibi habere debebat. Et ipsa pecia de terra 
que est in ipsos Quadros, que tenet Oliba Sordo, cum ipso campo 
de Agilel, quod est ad Boxeroles. Et ipso manso quem tenet Brufred 
Bossen dimisit Sancti Petri. Et ipsa sua hereditate de Serdanos et 
de Eherr et de Curte dimisit predicto cenobio. Et ipso suo manso 
de Puiol et ipso que tenet Salomonem et ipso de Cuvillsech et 
ipsos molinos, cum terris et vineis que ad ipsos molinos pertinet, 
et ipsas vineas dominicas dimisit Bernardo, filio suo predicto ele-
mosinario. Et ipso manso de Villalubint dimisit filio suo Bernardo, 
excepta omnem decimam ipsi manso, quod omni tempore iussit 
dari Sancti Petri pretaxato cenobio. Et ipse dimisit ad iam dicto 
Bernardo quantum habere debebat in Foliano, exceptus iam dicta 
conomina. Et ipsos mansos de Vilardell et de Lodues et de Sco-
bet Subirano dimisit prefato Bernardo. Et ipsa sua hereditate de 
Benora dimisit filio suo hoc quod laboratum est, exceptus decimis 
et primiciis et revira, quem ipse dedit Sancti Petri predicti. Et hoc 
quod habebat in Corr, quod ad ipsum pertinebat, dimisit prenotato 
filio suo, exceptus hoc quod cenobium michi habere debet. Et hoc 
de Comalgosa dimisit Raymundi Colifredi, nepto suo, per omnem 
suam hereditatem, quam ex se ei evenire debebat. Et ipso manso 
de Pardinella dimisit Adalgarda, nepta sua, filia Migdonia. Et una 
pecia de terra que tenet Guifred Pip5 dimisit prefato Bernardo. Et 
hoc de Cases, que tenet Miro Tresuario, exceptus hoc Sancti Petri 
habere debet. Item dimisit filio suo suprafato hoc de Girondella, 
exceptus hoc quod rectum est Beati Petri. Et nos predicti testes 
qui hoc audivimus et vidimus et rogati a preffato conditore exti-
timus infra ex vi in suum spatium hoc quod inventum habuimus, 
nostra coram Adalbio6 iudice in ratione, confirmamus eiusdemque 
iuramenti condicione tam nostra quam et testium corroboramus 
manu Theballus monachus qui est testis. Sig+num Guisadi. Nos 
pariter qui hunc testimonium dedimus et iure iurando confirma-
mus per super annexum iuramentum in Domino.7